
CHIAPAS 
Ingresos por 
Remesas 
Familiares 
 

Tercer trimestre 2016 



Comité Estatal de Información Estadística y Geográfica de Chiapas 

Fuente: INEGI. Banco de Información Económica 

Agricultura 

Definiciones 

2 

Remesas.- Para efectos de este documento, se refiere a la cantidad en dólares americanos 

proveniente del exterior, transferida a través de empresas; originada por un remitente (persona 

física residente en el exterior que transfiere recursos económicos a sus familiares en México) para 

ser entregada en el territorio nacional a un beneficiario (persona física residente en México que 

recibe los recursos que transfiere el remitente). 

 

Esta información incorpora una revisión al alza de ese flujo del exterior. La revisión comprendió las 

cifras de los últimos años al incluir recursos adicionales por remesas derivados de la incorporación 

de nuevos intermediarios, así como por otros ajustes de esta estadística. Un aspecto importante a 

destacar, es que la revisión de cifras no modificó la tendencia de debilidad de ingreso por remesas 

observado a lo largo de 2008.  

 

Las cifras de remesas familiares tienen carácter de preliminar y están sujetas a revisiones 

posteriores. 

 

 

Fuente: INEGI. Banco de Información Económica 

 

Periodicidad: Trimestral 



Comité Estatal de Información Estadística y Geográfica de Chiapas 

Fuente: INEGI. Banco de Información Económica 

Agricultura 

Histórico de Remesas 

3 

Histórico de Ingresos por Remesas Familiares 2010 a 2016 (Trimestral) 

Millones de dólares 

Año Trimestre Nacional Chiapas 
Participación 

Porcentual  

de la Entidad 

2010 

1t 4,832.1 122.4 2.5 

2t 5,835.9 163.9 2.8 

3t 5,551.1 157.5 2.8 

4t 5,084.8 130.6 2.6 

2011 

1t 5,110.1 131.2 2.6 

2t 6,071.7 168.4 2.8 

3t 6,136.6 161.9 2.6 

4t 5,484.5 133.3 2.4 

2012 

1t 5,386.2 137.6 2.6 

2t 6,470.1 169.7 2.6 

3t 5,413.9 138.1 2.6 

4t 5,168.0 127.3 2.5 

2013 

1t 5,040.3 115.4 2.3 

2t 6,097.0 138.6 2.3 

3t 5,672.2 129.0 2.3 

4t 5,493.2 118.9 2.2 

2014 

1t 5,459.7 124.9 2.3 

2t 6,166.8 146.0 2.4 

3t 5,967.6 108.5 1.8 

4t 6,053.2 122.7 2.0 

2015 

1t 5,723.6 127.4 2.2 

2t 6,353.3 152.2 2.4 

3t 6,543.2 160.0 2.4 

4t 6,164.7 153.9 2.5 

2016 

1t 6,204.2 145.8 2.4 

2t 6,953.5 144.6 2.1 

3t 6,888.6 144.2 2.1 



Comité Estatal de Información Estadística y Geográfica de Chiapas 

Fuente: INEGI. Banco de Información Económica 

Agricultura 

Visualización de la Tendencia 2010-2016 

4 

122.4 

163.9 
157.5 

130.6 131.2 

168.4 
161.9 

133.3 

137.6 

169.7 

138.1 
127.3 

115.4 

138.6 

129.0 

118.9 

124.9 

146.0 

108.5 

122.7 

127.4 

152.2 

160.0 
153.9 145.8 

144.6 
144.2 

1t 2t 3t 4t 1t 2t 3t 4t 1t 2t 3t 4t 1t 2t 3t 4t 1t 2t 3t 4t 1t 2t 3t 4t 1t 2t 3t

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Chiapas 
Ingresos Trimestrales por Remesas Familiares  

1er. Trim. 2010 a 3er. Trim. 2016 
(Millones de Dólares) 



Comité Estatal de Información Estadística y Geográfica de Chiapas 

Fuente: INEGI. Banco de Información Económica 

Agricultura 

Comparación con trimestres anteriores y resúmenes anuales 

5 

Comparando el tercer trimestre de 2016 con el trimestre anterior existe una disminución de -0.32% y en relación al 

tercer trimestre del año 2015, la disminución es de -9.90 por ciento. 

Comparativo trimestral 

Diferencia 

Absoluta 

(MDD) 

Variación 

Porcentual 

Comparación del 3er. Trim. 2016 vs. 3er. Trim. 2015 -15.8 -9.90% 

Comparación del 3er. Trim. 2016 vs. 2do. Trim. 2016 -0.5 -0.32% 

574.5 594.8 572.7 
501.9 502.1 

593.6 

434.7 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *

Chiapas 
Ingresos Anuales por Remesas Familiares 

(Millones de Dólares) 

* Este año incluye solo remesas hasta el tercer trimestre. 



Comité Estatal de Información Estadística y Geográfica de Chiapas 

Fuentes: INEGI. Banco de Información Económica. 

Agricultura 

Remesas por entidad 3er. trimestre de 2016 

6 

Al tercer trimestre del 2016 Chiapas ocupó el 

lugar número 20 a nivel nacional en captación de 

remesas familiares. Mientras que los primeros 

lugares por su participación a nivel nacional 

fueron los estados de Michoacán, Jalisco, 

Guanajuato y México; siendo los primeros dos de 

tradición migratoria. 

Ingresos por remesas familiares por entidad federativa al 3er. Trimestre de 2016 

Entidad Federativa Millones de Dólares 
Participación % 

Nacional 
Lugar Nacional 

Nacional 6,888.6 100.0 NA 

Michoacán de Ocampo 677.5 9.8 1 

Jalisco 630.9 9.2 2 

Guanajuato 623.4 9.0 3 

México 398.4 5.8 4 

Ciudad de México 370.6 5.4 5 

Puebla 367.8 5.3 6 

Oaxaca 359.6 5.2 7 

Guerrero 355.1 5.2 8 

Veracruz 283.9 4.1 9 

San Luis Potosí 255.0 3.7 10 

Zacatecas 228.4 3.3 11 

Hidalgo 201.5 2.9 12 

Chihuahua 184.2 2.7 13 

Baja California 176.6 2.6 14 

Tamaulipas 167.3 2.4 15 

Durango 163.4 2.4 16 

Sinaloa 160.9 2.3 17 

Nuevo León 158.6 2.3 18 

Morelos 144.3 2.1 19 

Chiapas 144.2 2.1 20 

Querétaro 138.4 2.0 21 

Nayarit 117.0 1.7 22 

Coahuila de Zaragoza 108.0 1.6 23 

Aguascalientes 102.7 1.5 24 

Sonora 101.0 1.5 25 

Tlaxcala 64.8 0.9 26 

Colima 62.9 0.9 27 

Tabasco 39.8 0.6 28 

Yucatán 36.9 0.5 29 

Quintana Roo 33.3 0.5 30 

Campeche 17.2 0.2 31 

Baja California Sur 14.9 0.2 32 


