

# CHIAPAS Ingresos por Remesas Familiares

Tercer trimestre 2016





### **Definiciones**

Remesas.- Para efectos de este documento, se refiere a la cantidad en dólares americanos proveniente del exterior, transferida a través de empresas; originada por un remitente (persona física residente en el exterior que transfiere recursos económicos a sus familiares en México) para ser entregada en el territorio nacional a un beneficiario (persona física residente en México que recibe los recursos que transfiere el remitente).

Esta información incorpora una revisión al alza de ese flujo del exterior. La revisión comprendió las cifras de los últimos años al incluir recursos adicionales por remesas derivados de la incorporación de nuevos intermediarios, así como por otros ajustes de esta estadística. Un aspecto importante a destacar, es que la revisión de cifras no modificó la tendencia de debilidad de ingreso por remesas observado a lo largo de 2008.

Las cifras de remesas familiares tienen carácter de preliminar y están sujetas a revisiones posteriores.

Fuente: INEGI. Banco de Información Económica

Periodicidad: Trimestral



# Histórico de Remesas

Histórico de Ingresos por Remesas Familiares 2010 a 2016 (Trimestral) Millones de dólares						
Año	Trimestre	Nacional	Chiapas	Participación Porcentual de la Entidad		
2010	1t	4,832.1	122.4	2.5		
	2t	5,835.9	163.9	2.8		
	3t	5,551.1	157.5	2.8		
	4t	5,084.8	130.6	2.6		
2011	1t	5,110.1	131.2	2.6		
	2t	6,071.7	168.4	2.8		
	3t	6,136.6	161.9	2.6		
	4t	5,484.5	133.3	2.4		
	1t	5,386.2	137.6	2.6		
2012	2t	6,470.1	169.7	2.6		
	3t	5,413.9	138.1	2.6		
	4t	5,168.0	127.3	2.5		
2013	1t	5,040.3	115.4	2.3		
	2t	6,097.0	138.6	2.3		
	3t	5,672.2	129.0	2.3		
	4t	5,493.2	118.9	2.2		
2014	1t	5,459.7	124.9	2.3		
	2t	6,166.8	146.0	2.4		
	3t	5,967.6	108.5	1.8		
	4t	6,053.2	122.7	2.0		
2015	1t	5,723.6	127.4	2.2		
	2t	6,353.3	152.2	2.4		
	3t	6,543.2	160.0	2.4		
	4t	6,164.7	153.9	2.5		
2016	1t	6,204.2	145.8	2.4		
	2t	6,953.5	144.6	2.1		
	3t	6.888.6	144.2	2.1		





# Visualización de la Tendencia 2010-2016

#### Chiapas Ingresos Trimestrales por Remesas Familiares 1er. Trim. 2010 a 3er. Trim. 2016 (Millones de Dólares)







## Comparación con trimestres anteriores y resúmenes anuales

Comparativo trimestral	Diferencia Absoluta (MDD)	Variación Porcentual
Comparación del 3er. Trim. 2016 vs. 3er. Trim. 2015	-15.8	-9.90%
Comparación del 3er. Trim. 2016 vs. 2do. Trim. 2016	-0.5	-0.32%

Comparando el tercer trimestre de 2016 con el trimestre anterior existe una disminución de -0.32% y en relación al tercer trimestre del año 2015, la disminución es de -9.90 por ciento.







### Remesas por entidad 3er. trimestre de 2016

Ingresos por remesas familiares por entidad federativa al 3er. Trimestre de 2016						
Entidad Federativa	Millones de Dólares	Participación % Nacional	Lugar Nacional			
Nacional	6,888.6	100.0	NA			
Michoacán de Ocampo	677.5	9.8	1			
Jalisco	630.9	9.2	2			
Guanajuato	623.4	9.0	3			
México	398.4	5.8	4			
Ciudad de México	370.6	5.4	5			
Puebla	367.8	5.3	6			
Oaxaca	359.6	5.2	7			
Guerrero	355.1	5.2	8			
Veracruz	283.9	4.1	9			
San Luis Potosí	255.0	3.7	10			
Zacatecas	228.4	3.3	11			
Hidalgo	201.5	2.9	12			
Chihuahua	184.2	2.7	13			
Baja California	176.6	2.6	14			
Tamaulipas	167.3	2.4	15			
Durango	163.4	2.4	16			
Sinaloa	160.9	2.3	17			
Nuevo León	158.6	2.3	18			
Morelos	144.3	2.1	19			
Chiapas	144.2	2.1	20			
Querétaro	138.4	2.0	21			
Nayarit	117.0	1.7	22			
Coahuila de Zaragoza	108.0	1.6	23			
Aguascalientes	102.7	1.5	24			
Sonora	101.0	1.5	25			
Tlaxcala	64.8	0.9	26			
Colima	62.9	0.9	27			
Tabasco	39.8	0.6	28			
Yucatán	36.9	0.5	29			
Quintana Roo	33.3	0.5	30			
Campeche	17.2	0.2	31			
Baja California Sur	14.9	0.2	32			

Al tercer trimestre del 2016 Chiapas ocupó el lugar número 20 a nivel nacional en captación de remesas familiares. Mientras que los primeros lugares por su participación a nivel nacional fueron los estados de Michoacán, Jalisco, Guanajuato y México; siendo los primeros dos de tradición migratoria.

Fuentes: INEGI. Banco de Información Económica.